tos conforme a la significación de las cosas futuras y a poner en claro la oscuridad de las palabras.

2. Ya sabéis qué significa *para el fin*. *El fin de la ley*—dice el Apóstol—*es Cristo*. Sabéis quiénes se cambiaron. ¿Quiénes son? Los que de la vieja vida pasaron a la nueva. No entendemos que aquí se reprueba la mudanza. Pues no se cambian, como se cambió Adán de la justicia a la iniquidad, de los gozos a los sufrimientos, sino como se cambiaron aquellos a quienes se dijo: *Fuisteis en algún tiempo tinieblas, mas ahora luz en el Señor*. Estos se cambiaron en la inscripción del título. Conocéis la inscripción del título. El título fijado sobre la cruz del Señor reza así: *Este es el rey de los judíos*. Son cambiados en la inscripción del título los que del reino del diablo pasaron al reino de Cristo. Con razón se mudan en la inscripción del título. También, conforme se dice, serán cambiados *en la doctrina*. Después de haber dicho: *Por aquellos que serán cambiados en la inscripción del título*, se añadió: *Para David en la doctrina*. Es decir, no se mudarán para sí mismos, sino para David, y se mudarán en la doctrina. Cristo no es el rey como si hubiese de reinar en este siglo, pues claramente dijo: *Mi reino no es de este mundo*. Luego pasemos a su doctrina si queremos ser cambiados en la inscripción del título, mas no para nosotros, sino para David, de suerte que “quienes viven, ya no vivan para sí, sino para Aquel que murió por todos y resucitó”. ¿Cuándo nos ha de mudar Cristo? Cuando ejecute lo que dijo: *Vine a traer fuego al mundo*. Si Cristo vino a traer fuego al mundo, sin duda este fuego es útil y saludable,

rum significaciones ista discutere, et opacitatem umbrarum in lucem verbi revocare.

2. *In finem*, quid sit nostis: *Finis enim Legis Christus est* (Rom 10,4). Eos qui immutantur nostis. Qui enim, nisi qui a veteri vita in novam transeunt? Absit enim ut hic culpanda immutatio intelligatur. Non quomodo immutatus est Adam a iustitia ad iniquitatem, et a deliciis ad laborem; sed quomodo mutantur illi, quibus dictum est: *Fuistis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (Eph 5,8). Immutantur autem isti in tituli inscriptionem. Nostis tituli inscriptionem. Titulus infixus est super crucem Domini scriptus, *Hic est rex Iudaeorum* (Mt 27,37): mutantur in huius tituli inscriptionem qui in regnum Christi transeunt a regno diaboli. Bene mutantur in huius tituli inscriptionem. Mutantur autem, sicut sequitur, *in doctrinam*. Cum enim dixisset, *Pro his qui immutabuntur in tituli inscriptionem*; addidit, *ipsi David in doctrinam*: id est, mutantur non sibi, sed ipsi David, et mutantur in doctrinam. Non enim ita rex Christus, quasi saeculo regnaturus; cum aperte dixerit: *Regnum meum non est de hoc mundo* (Io 18,36). Ergo in eius doctrinam transeamus, si volumus in conscriptionem tituli commutari, non nobis, sed ipsi David; ut qui vivunt, iam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit (2 Cor 5,15). Quando ergo nos mutaret Christus, nisi fecisset quod dixit: *Ignem veni mittere in mundum?* (Lc 12,49). Si ergo Christus venit mittere in mundum ignem, utique